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1. ÚVOD

Literární historie diferencuje dílo Karla Schulze (1899 – 1943) do dvou - a někdy i tří -

tvůrčích období: Aloys Skoumal na začátku svého článku o Schulzovi z 5. ledna 1944

konstatuje: „Literární tvorba Karla Schulze (…) se rozpadá ve dvě části. První období někdy

od r. 1920 až do roku 1928 je doba literárních začátků, určených dobovými hesly, k nimž se

Schulz hlásil názorově i umělecky.“1 Dodejme, že stylistické i námětové proměny

Schulzových textů provází skutečně jako jejich paradigma i proměny myšlení, či chceme-li,

proměny ideologické. Vedle sebe stojí tři umělecké i životní etapy Schulze: Schulz proletář,

beroucí na sebe roli mluvčího dělnické třídy prostřednictvím svého prvního románu

Tegtmaierovy železárny (1922); Schulz – avantgardní umělec, člen Devětsilu, hlásící se

k programu poetismu lyrickými prózami Sever Jih Západ Východ (1923) a Dáma u

vodotrysku (1926). Zcela v devětsilovském i poetistickém duchu nacházíme v prvním z

těchto textů také ideu revoluční proměny společnosti (explicitně v povídce Sever Jih Západ

Východ, uzavírající stejnojmenný soubor), avšak toto téma není jeho základním motivem, a

v Dámě u vodotrysku již ideologický patos nenalezneme. Po dlouhém uměleckém odmlčení

provázeném katolickou konverzí na přelomu 20. a 30. let se poté objevuje Schulz jako

katolický autor,2 který svůj umělecký i životní přerod završuje Kamenem a bolestí (I. díl

1942, II. díl posmrtně 1943).

Domníváme se, že toto dělení Schulzova uměleckého vyjadřování i jeho myšlení je

však příliš zjednodušující a schematické. Z formálního hlediska můžeme na základě

komparace jednotlivých Schulzových textů sice sledovat proměny motivů, výrazu, narativních

a stylistických postupů a celkové autorské dikce, současně je však nezbytné položit si otázku,

zda tyto metamorfózy od sebe významně oddělují Schulzovy jednotlivé životní i tvůrčí etapy,

či zda netvoří naopak proměnnou jisté konstanty, která byla v Schulzově myšlení, estetice,

spiritualitě i uměleckém výrazu přítomna vždy, berouce však na sebe v různých momentech

různé podoby. A právě na hledání a sledování této hypotetické konstanty se zaměříme na

následujících stránkách naší práce. Vycházet při tom budeme nikoli z členění Schulzovy

tvorby do dvou či tří vzájemně oddělených nebo protikladných tvůrčích etap, ale naopak

1 Aloys Skoumal: „Cesta Karla Schulze k Michelangelovi. O autorovi románu Kámen a bolest.“ In: Svět, 5. 1.
1944.
2 Nebudeme se zde pokoušet vytvořit definici české meziválečné katolické literatury nebo pojmu „katolický
autor“. Schulz koncem třicátých let přijal římskokatolickou konfesi; o tom, že nešlo o formální přesvědčení, ale
naopak o konverzi hluboce citově i intelektuálně prožívanou a reflektovanou, o zásadní životní zlom, svědčí
Schulzovy deníkové zápisky i autobiografické poznámky v textech z jeho pokonverzní tvorby. Příklonem
k hagiografiím, volbou témat, motivů i postupnou proměnou dikce naplňuje Schulz obraz katolické literatury či
„katolického psaní“ v české meziválečné literatuře.

z jednotného čtení jeho díla: na místo rozporů a diference se budeme soustředit na ty roviny

jeho estetiky, stylistiky, formální i obsahové výstavby textu, jež tvoří základ jeho literární

tvorby a jejichž studium by umožnilo pohlédnout na Schulzovo literární dílo jako na celek,

v jehož rámci lze analyzovat a pojmenovat povahu a funkci klíčových rysů jeho tvorby.

Nebudeme se však držet pouze knižně publikovaných textů, ale přihlédneme rovněž k jeho

práci žurnalistické, právě tak jako nevynecháme Schulzovy deníkové zápisky, korespondenci

i textové materiály, jež nebyly publikovány (a k publikování ani nebyly určeny). Studium

tohoto druhu textů nám bylo umožněno v rodinném archivu Schulzovou dcerou, paní Jiřinou

Topolovou, jejíž postřehy a vzpomínky pomohly v mnoha ohledech zrodu této práce. Je třeba

však dodat, že k Schulzově žurnalistické a kritické tvorbě – podobně jako k uměleckým

textům publikovaným časopisecky – přihlédneme jako k doplňujícím materiálům: nebudeme

se pokoušet o setřídění a analýzu Schulzovy novinářské tvorby, neboť tato rovina jeho práce

netvoří textovou základnu pro naše téma, a navíc svým rozsahem směřuje k jiné, specifické

studii. Základní textový korpus, jenž tvoří páteř naší práce, představují primární literární

texty, romány a soubory povídek, jež se dočkaly publikování. Je však také třeba dodat, že ke

klíčovému Schulzovu dílu, románu Kámen a bolest, přihlédneme jen okrajově (z hlediska

jeho stylistické výstavby), a to především proto, že svým rozsahem by si vyžádal

systematickou analýzu, jež by mohla být samostatnou prací, a dále nezbytné prozkoumání

rukopisných verzí, pokud bychom chtěli přesně rekonstruovat genezi a proměnu tohoto

románového cyklu.

Při studiu Schulzovy tvorby bychom se rádi vyvarovali schematického

chronologického postupu: proto raději volíme metodu výběru a vzájemné komparace

základních motivických, tématických, estetických a stylistických pilířů Schulzovy literární

práce, abychom prostřednictvím jejich srovnání načrtli jak kontury proměn, jimiž procházely,

tak také se pokusili z nich vytvořit úplnější obraz Schulzovy tvorby. K této metodě nás vede

především skutečnost, že v průběhu Schulzovy literární práce se řada obrazů, motivů, témat i

stylistických či narativních postupů v různých variantách a podobách opakuje a vrací. Je

překvapivé, jak mnoho estetických rysů, jež bývají spojovány se Schulzovou pokonverzní

tvorbou, nacházíme i v textech z první poloviny 20. let, kdy se hlásil k rodícímu se poetismu a

proletářské ideologii a estetice. Akcentováním chronologického postupu bychom sice

zachovali logickou posloupnost z hlediska časového, ale nutně bychom ze svého zorného pole

ztratili zajímavé paralely a analogie, jež se před námi vynořují, podíváme-li se na Schulzovu

literární tvorbu a její jednotlivé aspekty v jejich vzájemném srovnání. Konečně navzdory

kauzální logice nelze uměleckou (literární) tvorbu konkrétního autora vysvětlit jen

v chronologické závislosti, v níž jeden text následuje druhý: mnohé motivy a obrazy, právě

tak jako stylistické a formální postupy, vystupují na povrch, aby byly poté opuštěny a později

opět v jiných tvarech vzkříšeny.

Studium Schulzovy tvorby znesnadňovaly chybějící materiály monografického

charakteru, nebo často neúplné části jeho složky ve fondu Památníku národního písemnictví i

rozsáhlý a dosud nesetříděný rodinný archiv, zahrnující širokou škálu textů, od rukopisů

publikovaných próz přes deníkové zápisky, korespondenci až po prozaické i básnické

fragmenty, náčrtky kompozic neidentifikovatelných literárních záměrů či pouhé poznámky,

často na drobných útržcích a vzájemně zpřeházených papírech. Při naší práci jsme proto

vycházeli především z předmluv, úvodních studií či doslovů k jednotlivým vydáním

Schulzových próz, ovšem s vědomím, že tyto sekundární prameny představují spíše shrnutí

známých faktů a nikoli vyčerpávající exkurz do Schulzovy poetiky a estetiky. Větší oporu

poskytl až soubor schulzovských studií Karel Schulz. Básník, prozaik a novinář vydaný

Památníkem národního písemnictví v Literárním archivu v roce 1999 k stoletému výročí

autorova narození. Tato publikace představuje dosud jedinou ucelenější práci, postihující širší

pole Schulzovy tvorby. Zahrnuje jak analýzy jeho poetistické tvorby či recepci Kamenu a

bolesti, tak také dobrodružné romány, poskytuje souhrnnější pohled na Schulzovu

novinářskou práci a seznamuje s některými nepublikovanými textovými fragmenty. Zcela

však chybí práce hlouběji orientovaná na Schulzovy teoretické koncepce v první polovině 20.

let, právě tak jako zpracování poezie a kratších prozaických útvarů publikovaných

časopisecky, jež zůstávají veřejnosti neznámy. Zpracovány nejsou ani jeho deníkové zápisky,

korespondence a řada dalších fragmentů, uložených v Památníku i rodinném archivu. Rovněž


[…]


jistých konstant, jež by umožnily nahlédnout Schulzovu tvorbu jako celek.

Předně bychom rádi konstatovali, že za spojnici celého Schulzova díla můžeme

považovat několik základních témat: otázku krásy a možnost jejího uchopení, otázku

rozmanitosti a jednoty, a konečně otázku po roli lidské bytosti ve světě a ve vztahu k druhým.

K prvnímu bodu je třeba říci, že kategorii krásna Schulz téměř v celé své tvorbě vnímá jako

kvalitu hmotnou, realizující se v matérii, i jako kvalitu duchovní povahy. Obě tyto roviny se

navíc prostupují, a to nejen v jeho rané tvorbě, ale také v textech pokonverzních. Podstatným

rysem této kvality je skutečnost, že může být propojena s kategoriemi ohyzdného, esteticky

negativního, a to ve dvojím smyslu: krásno v Schulzově pojetí – vázané na matérii – hrozí

stále svým popřením a směřováním ke smrti, současně však ohyzdné může být přeměněno

v krásné. Rozhodujícím činitelem v podvojném pohybu krásna se stává moment zduchovnění,

umožňující proniknout za matérii.

Tuto podvojnost, jež dalece překračuje pouhou zaměnitelnost kategorií krásna a

ohyzdného, vnímáme jako základní rys celé Schulzovy tvorby. Z ní vychází tenze mezi

životem a smrtí, napětí mezi světem hmotným a duchovním, mezi úsilím o uchopení světa

v jeho plnosti a kontemplativním usebráním. Z této perspektivy lze také odpovědět na otázku

druhou v tom smyslu, že Schulz se snaží vytvořit obraz světa jako celku, a to dvojím

způsobem: ve svých raných textech tvaruje univerzum jako vnější skutečnost, jíž lze rozložit

na širokou škálu detailů a jednotlivostí, jež dohromady skládají pestrý celek. V pozdější

tvorbě dospívá k opačnému pohybu a celek je koncentrován do jednotlivostí. V obou

případech jde však o pokus odkrýt skryté vazby a souvislosti, skryté analogie a

korespondence, což neodporuje ani koncepcím poetismu, jež právě v možnosti poetizovat vše

nalézaly podstatu své estetiky, tak ani křesťanské reflexi světa, v níž všechny kategorie,

hodnoty a evidence jsou spojeny v celek zastřešujícím Božím záměrem. Domníváme se, že

základní směr Schulzova myšlení i jeho uměleckého pohledu zůstává proto do jisté míry

konstantním, zatímco se proměňuje forma jeho výrazu. V této souvislosti bychom mohli

mluvit o přesunu od horizontální reflexe vnějšího k vertikálnímu obratu k vnitřnímu.

S tímto posunem souvisí i proměna chápání role a postavení lidské bytosti ve

společnosti, jež tvoří výraznou tématickou součást Schulzových textů. Původně silně

antropocentrický pohled se proměňuje v obraz člověka, jehož existence, chování, motivy a

způsob bytí jsou dány spirituálními vazbami a opět zastřešující Boží přítomností. Konstantou

však zůstává výrazný humanistický tón, jenž se klene nad Schulzovými jak ranými texty, tak i

těmi pokonverzními.

Dalším předmětem našeho studia byl vztah Schulze ke koncepcím Devětsilu i

naplňování jeho uměleckého programu. Zjistili jsme, že Schulzův autorský styl byl v prvních

momentech svého rozvíjení poznamenán symbolistně-dekadentní poetikou, ale že sám autor

se brzy přihlásil k programu Devětsilu, aniž by jej ale zcela naplňoval. Vedle až manýristicky

koncipovaných textů nalézáme v Schulzově rané tvorbě totiž také takové povídky, jež se

svým sklonem k psychologické kresbě i orientací k individuálnímu a jedinečnému do jisté

míry programu Devětsilu vzdalují. Podobně příklon k technicismu a civilismu, jehož stopy lze

v některých teoretických statích Devětsilu nalézt, se u Schulze často proměňuje v kritiku

civilizace, jež svůj další výraz získá ve spojení s křesťanskou perspektivou.

Za neslučitelné bychom mohli považovat dvě na první pohled diametrálně odlišné

Schulzovy stylizace, přihlášení se ke komunistické a proletářské ideologii na jedné straně, a

později ke katolické konfesi na straně druhé. Snažili jsme se však ukázat, že spojnicí mezi

oběma rolemi může být jednak dobový pokus převést oba proudy na jednotnou platformu, a

jednak Schulzovo humanistické směřování a tematizování sociálních otázek, které sice v jeho

rané tvorbě dostává nutný patos proletářské dikce, ale jež poté tvoří zcela přirozenou součást

Schulzova křesťanského pohledu. Nevnímáme proto tyto dvě životní etapy jako oddělené a

protichůdné, ale opět jako jednotný, organický pohyb od horizontálního rozměru,

antropocentricky orientovaného, k vertikále, beroucí na sebe v pokonverzních textech podobu

konmplativního ponoru. V tomto pohybu se nám objevuje nejen Schulz jako autor, ale

především jeho dílo jako ucelený soubor textů, jejichž základní témata (krása, její vyjádření a

lidská bytost ve světě) se v logice lidského i autorského zrání, jehož směr byl přítomen

v Schulzově osobnosti od počátku, transformují z hravé recepce k hlubší reflexi.

9. Resumé

Základními tématy Schulzova díla je problematika krásy, možnosti uměleckého vyjádření a

současně také humanismus, jako určující etická hodnota. Tato témata procházejí celou

Schulzovou tvorbou, tvoří spojnici mezi jeho ranými texty a pracemi po katolické konverzi.

Resumé

The basic themes in Schulz’s works is the concept of beauty, together with the possibility of

artistic expression and humanism as determinative ethical value. These concepts go through

the entire Schulz’s creation, forming a bridge between his early texts and works appearing

after his conversion to Catholicism.
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