Oponentský posudek diplomové práce Tomáše Vučky Karel Schulz mezi barokem a

avalltgardou. Proměny uměleckého výrazu Karla Schulze v kOll textu poetismu a katolické

literatury

Jako téma své diplomové práce si Tomáš Vučka vybral osobnost českého spisovatele Karla

Schulze. Předně je třeba ocenit volbu tohoto tématu, neboť Schulzově osobnosti se v kontextu

domácí literárněhistorické reflexe dosud nedostalo - až na čestné výjimky, kterou představuje

například sborník Literárního archiv Č. 31 (Karel Schulz, básní, prozaik a novinář) z roku

1999 - náležité reflexe.

Tomáš Vučka se ovšem nenechal ovlivnit tímto dluhem a svoji práci nekoncipoval

jako tradiční "portrét" osobnosti a díla, hledající kontinuitu mezi biografií a dílem,

koncipovanou na základě chronologie díla, jakkoli by i takto založená práce měla svůj smysl a

opodstatnění. Zvolil postup náročnější jak po stránce kompoziční, tak metodologické. Z celku

Schulzova díla, jež vnímá jako různorodě se proměňující celek, nikoli jako (tradovanou) fúzi

levicově-avantgardního počátku a tradicionalisticko-katolického vrcholu, vybral několik

problémových okruhů, důsledně vztažených k otázce estetických a noetických východisek,

odrážejících se v proměnách Schulzovy poetiky a umožňujících chápat mnohovrstevnatost

celku Schulzova díla.

Všímá si zejména obecných otázek estetiky Karla Schulze, reflektované autorem jak

v teoretické rovině (na bázi publicistiky, byť Schulzovu publicistiku jako téma výzkumu

diplomant "uzávorkoval", aniž by její dosah v předložené práci ovšem nereí1ektoval), tak

zejména prostřednictvím konkrétních děl. Zaměřuje se především k otázce "krásy a

ošklivosti", "všedního a exotického", "života a smrti" a v neposlední řadě "revoluce a víry".

Je zřejmé, že jakékoli z uvedených témat s sebou přináší obrovské množství otázek a

problémů, široce reflektovaných širší sekundární literaturou estetické, filozofické, teologické

či kulturo logické povahy. Je zásluhou diplomantovy pozoruhodné metodologické kázně a

rozhledu, že dokáže tuto problematiku udržet ve funkčním vztahu k analýzám průřezově

řazených Schulzových děl. Opodstatněnost této volby navíc zdůrazňuje fakt, že právě v těchto

opozičních kategorií diplomant spatřuje základní pilíře Schulzova díla a zjejich perspektivy

vykládá Schulzovo vyrovnávání se s impulsy revolučního a poetistického Devětsilu podobně

jako s podněty přicházejícími po autorově náboženské konverzi v druhé polovině 20. let.

Na práci Tomáše Vučky je rovněž třeba ocenit detailní práci s pramenným materiálem

archivní povahy, vydanou i nevydanou korespondencí stejně jako obsažnou reflexi a využití

sekundární literatury.

Práci Tomáše Vučky Karel Schulz mezi barokem a avantgardou. Proměny uměleckého

výrazu Karla Schulze v kontextu poetismu a katolické literatury rád doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnocení "výborně".
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